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ВВЕДЕНИЕ

В начале XIX века российская печать писала об Америке и американцах все

чаще, формируя интерес публики к политической системе и общественному

устройству этой страны. Личная переписка императора Александра I с

президентом Т. Джефферсоном 1800-х гг. послужила началом процесса

"обоюдного открытия" двух стран друг для друга, который был продоложен

организацией постоянной консульской службы, переводом на русский язык

американской конституции, помещением в русских журналах "Вестник

Европы", "Санкт-Петербургский журнал" и др. регулярных общественно-

политических обзоров жизни в Североамериканских Cоединенных штатах.

Есть основания заключить, что эти ранние контакты обусловили российские

представления об Америке и стереотипы восприятия на следующее столетие.

Поэтому крайне интересны американские дневники и письма П.П. Свиньина,

дипломатического чиновника и журналиста, одного из первых русских

наблюдателей, побывавших в Североамериканских Cоединенных штатах. Тем

более, что П.П. Свиньин стал очевидцем «Второй войны за Независимость», в

которой характерные черты зарождающейся американской нации проявились

наиболее ярко. Не менее важно, что П.П. Свиньин с самого начала воспринимал

свои наблюдения как материал, которым можно поделиться с русским

читателем и выступал своеобразным породолжателем Н.М. Карамзина, самого

авторитетного в начале XIX в. из "русских петушественников" и литераторов.

Чтобы понять, в чем заключаются особенности восприятия П.П. Свиньиным

американских реалий начала XIX в. мы попытаемся проанализировать

дневниковые записи и письма Свиньина за 1811-1813 гг., а также соотнести их

содержание с другими документальными источниками данного периода и

исторической хроникой событий.

Таким образом, объектом данного исследования являются американские

дневники и письма П.П. Свиньина, а предметом изучения - специфика
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восприятия русским дипломатическим чиновником и литератором П.П.

Свиньиным американской действительности.

Хронологические рамки исследования обусловлены временем пребывания

П.П. Свиньина в Новом свете: с августа 1811 г. по сентябрь 1813 года.

Целью данной работы является реконструкция представлений П.П. Свиньина

об американских социально-политических реалиях 1811-1813 гг., то есть того

"образа Америки", который он транслировал русскому читателю.

В соответствии с данной целью необходимо решить следующие

исследовательские задачи:

1) Проследить жизненный путь П. П. Свиньина;

2) Рассмотреть деятельность и круг знакомств П.П. Свиньина в США;

3)Исследовать своеобразие восприятие П.П. Свиньиным феномена

американской политической культуры начала XIX века;

4) Проанализировать восприятие П.П. Свиньиным Англо-американской войны

1812-1815 гг., свидетелем которой он оказался;

Источники и литература. Использованные нами источники можно

разделить на три группы. В первую группу входят непосредственно письма и

дневники самого П.П. Свиньина1. На основании источника необходимо

выяснить для чего и по какой причине П.П. Свиньин отправился в США, каков

был его круг его общения, какие американские политические группировки

поддерживал П.П. Свиньин, какие социально-политические феномены

американской жизни вызывали его восхищение или, наоборот, отторженеие,

пытался ли он соотнести американские наблюдения с российскими реалиями и

т.п. Есть возможность сопоставить письма и дневники Свиньина с его

опубликованными вскоре очерками «Опыт Живописного путешествия по

Америке» (1815)2 и «Взгляд на республику соединенных американских

1 Свиньин П.П.. Американские дневники и письма(1811-1813). М.: Издательский дом Парад,
2006. 559 с.
2 Свиньин П.П. Опыт живописного путешествия по Северной Америке. Cпб: Типография Ф.
Дрехслера, 1815. 219 c.
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областей»3, а также более поздними статьями П.П. Свиньина ,

публиковавшихся им в "Отечественных записках"4.

Вторая группа источников - это путевые заметки, записки, письма русских,

французских, английских и шотландских путешественников, позволяющие

оценить те или иные социально-политические проблемы ранней истории США

с точки зрения других групп наблюдателей. К данной группе относятся письма

Жака Пьера Бриссо (1754-1793 гг.), журналиста и лидера партии жирондистов

во Франции. Ж. П. Бриссо путешествовал по США в 1788-1789 гг. и

опубликовал в Париже в 1791 г. сборник писем «New travels in the United States

of America» (1791)5. В отличие от П.П. Свиньина, настроенного по отношению

к американскому государственному строю с большим скепсисом, Ж. П. Бриссо

воспринимал американские порядки в идеалистическом ключе, даже собирался

основать французские поселения в Соединенных Штатах. Жак Пьер Бриссо

интересен нам как идейный оппонент П.П. Свиньина.

Другим идейным оппонентом П.П. Свиньина можно считать историка А.

Токвиля. Он тоже воспринимал американскую действительность в достаточно

идеалистическом ключе. Но если П.П. Свиньин в своих дневниках описывал

свои непосредственные первые впечатления, то в своем масштабном

историческом труде «Демократия в Америке» А. де Токвиль обобщил все

предыдущие описания Америки, дополнив собственными впечатлениями6. Это

дает нам возможность соотнести наблюдения П.П. Свиньина и аналитические

выкладки А. Токвиля. Оговоримся, что А. де Токвиль путешествовал по

Америке в 1834-1836 гг. и опубликовал свой труд в 1837 г., то есть много позже

3 Свиньин П.П. Взгляд на республику соединенных американских областей // Сын отечества.
1814 // Электронный научный архиф УрФУ URL:
http://elar.urfu.ru/bitstream/10995/34506/1/1814_syn_otechestva_statia_1.pdf
4Свиньин П.П Отечественные записки Павла Свиньина(1818-1830). Ч. XXXVIII. №109-110;
Ч. XXXIX. №112.
5 Brissot J.B. New travels in the United States of America (1791). Ohio, Bowling Green: Historical
Publications Co, 1919. 546 p.
6 Токвиль А. Демократия в Америке : Предисл. и пер. с французского Гарольда Дж. Ласки.
Москва: Прогресс, 1992. 554 с.
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путешествия и публикаций П.П. Свиньина. Не менее важным с точки зрения

отношения к американским социально-политическим реалиям является труд

А.Б. Лакиера, магистра права, историка и путешественника, совершившего

вояж по Европе и Америке в 1856-1858 годах.7

Наиболее близким хронологически к «Американским дневникам и письмам

П.П. Свиньина» можно назвать труд Джона Мелиха8, шотландского купца и

картографа, который путешествовал по США с 1807 по 1812 г. Впрочем в

отличии от П.П. Свиньина, Дж. Мелих не стремился высказывать свое

собственное мнение, предоставляя читателю только сухие факты и не

конструируя абстрактных теорий, как А. де Токвиль. По этой причине текст

Дж. Мелиха имеет для нас большее значение как сборник фактических

сведений и впечатлений, почти синхронных с описаниями П.П. Свиньина.

Сопоставление синхронных описаний дает возможность отделить субъективное

в дневниках самого П. П. Свиньина от объективного. Впрочем не только Д.

Мелих стремиться в своем труде к точности описания. Английский лейтенант

Фр. Холл также старается максимально точно описывать американские реалии.

Он путешествовал в Америку в 1816-1817 гг., примерно в то же время, что и

П.П. Свиньин. Однако Фр. Холл не стремиться ограничиться только фактами,

как Джон Мелих. В его тексте прослеживается оценка, однако высказывается

она куда с большой осторожностью чем у П.П. Свиньина9. Вместе с тем в

оценках Фрэнсиса Холла и П.П. Свиньина много сходного, что позволяет нам

отделить распространенные мнения (клише) об американской

действительности от сугубо личных оценок П.П. Свиньина. По той же причине

7 Лакиер А.Б. Путешествие по Северо-Американским Штатам, Канаде и острову Кубе. Спб:
типография Леонида Демиса. 1859. Т. 2. 399 с.
8 John Melish. Travels through the United States of America, in the years 1806 & 1807, and 1809,
1810, & 1811; including an account of passages betwixt America and Britain, and travels through
various parts of Britain, Ireland, & Canada. With corrections and improvements till 1815// Library
of Congress. URL: https://www.loc.gov/resource/lhbtn.25002/?sp=95
9 Hall F. Travels in Canada, and the United States, in 1816 and 1817// Library of Congress
URL: https://www.loc.gov/resource/lhbtn.26822/?sp=15
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интересны наблюдения капитана В.М. Головнина, совершившего в 1817-1819

гг. кругосветное путешествие. В его судовом журнале с достаточно злой

иронией описываются американцы. С помощью этих текстов мы постараемся

понять чтобы было общего для всех путешественников, побывавших в

Америке, и что индивидуального в оценках П.П. Свиньина.10

Для определения литературных влияний на П.П. Свиньина и его

«Американские дневники и письма» был использован текст Н. М. Карамзина

«Письма русского путешественника»11, породивший огромную

подражательную литературу "русских путешествий" и повлиявший на

мемуаристику первой половины XIX в. в целом12.

Третья группа источников связана непосредственно с политической,

социальной и экономической жизнью американского общества начала XIX в.

Это, в первую очередь, американские газеты, рекламные листы и прокламации,

привлеченные выборочно, поскольку П.П. Свиньин составлял свои описания

основываясь не только на собственных впечатлениях и устных сведених, но и,

свободно владея английским языком - под несомненным влиянием публикаций

американских журналов и газет. Из газет он мог черпать информацию о

внутренней и внешней политике США. К примеру, мы ссылаемся на номер

газеты "The Evening Post" 1813 г.13, который П.П. Свиньин мог держать в

руках, поскольку он упоминает данную газету в дневниках. Другим источником

10 Головнин В.М. Путешествие вокруг света, совершенное на военном шлюпе Камчатка//
Lib.ru классика URL: http://az.lib.ru/g/golownin_w_m/text_0020.shtml
11«Письма русского путешественника» Карамзина и их место в развитии русской культуры //
Карамзин Н.М. Письма русского путешественника. Подг. Ю.М. Лотман, Н.А. Марченко, Б.А.
Успенский. Л.: Наука, 1984. 715 c.
12Жуковская Т.Н. Русская мемуаристика первой трети XIX в. Петрозаводск. Изд-во ПетрГУ,
2007. 86 с.
13The Evening Post. August 2 1813.New York. P 3.//Titles// NYS Historic Newspapers

URL: http://nyshistoricnewspapers.org/lccn/sn83030385/1813-08-02/ed-1/seq-
3/#date1=01%2F01%2F1810&city=New+York&date2=12%2F31%2F1813&searchType=advanced
&SearchType=prox5&sequence=0&lccn=&index=12&words=Herald&proxdistance=5&county=&t
o_year=1813&rows=20&ortext=&from_year=1810&proxtext=the+herald&phrasetext=&andtext=
&dateFilterType=range&page=1
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были политические прокламации, такие как "The Voice of Warning"14. Они

позволяют нам ощутить накал политический борьбы между республиканцами и

федералистами. Рекламные листы15, о которых упоминает П.П. Свиньин,

использованы для комментирования его суждений об американской прессе.

Для восстановления политического контекста высказываний П.П. Свиньина

привлекались некоторые тексты выступлений и докладов американских

политиков, например, инуагурационная речь Томаса Джефферсона16, которая

свидетельствует о конфликте между партией федералистов и республиканцев.

Эпизоды борьбы между партиями описываются П.П. Свиньиным достаточно

часто.

Кроме того, были использованы тексты так называемых Orders in Council17

или правительственных распоряжений, одобренных монархом и не требующих

рассмотрения в парламенте. В данном случае имелась в виду серия

распоряжений, направленных на ограничение внешней торговли Франции и

позволяющих досматривать и даже захватывать суда нейтральных государств,

если они провозили французские товары. Данные дипломатические документы

оказали большое влияние на внешнюю политику США в 1812-1814 гг. и даже

привели сначала к Эмбарго 1807 года, а впоследствии и к англо-американской

войне 1812-1815 гг., которую описывает П.П. Свиньин,.

Если говорить о литературе, то в первую очередь привлекались выводы

работ историков-американистов относительно проблем, которые отражены в

исследуемых источниках. Среди них фундаментальный труд Г.Н. Севостьянова

14The Voice of Warning! New York, 1810//Indiana University Digital Library// Indiana University.
URL: http://webapp1.dlib.indiana.edu/metsnav3/general/index.html#mets=http%3A%2F
%2Fpurl.dlib.indiana.edu%2Fiudl%2Fgeneral%2Fmets%2FVAC2598&page=1
15 The Commercial Advertiser. January 12 1810. New York.//Titles// NYS Historic Newspapers
URL:http://nyshistoricnewspapers.org/lccn/sn83030233/1810-01-19/ed-1/seq-1/png/

16 February to 30 April 1801. First Inaugural Address.// The papers of Thomas Jefferson

URL : https://jeffersonpapers.princeton.edu/selected-documents/first-inaugural-address-0
17 Order In Council. At the court At Carlton House, The 21st Of April, 1812.// Research Subjects:
Government And Politics// British// The Napoleon Series URL: http://www.napoleon-
series.org/research/government/british/decrees/c_britdecrees44.html
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по истории Америки, который исследует систему внутренней и внешней

политики США начала XIX в.18 Автор акцентирует внимание в первую очередь

на экономических причинах кризисного состояния американского общества в

1810-1812 гг., впрочем как и авторы коллективной монографии "Очерки новой

и новейшей истории США" под редакцией Н.Н. Болховитинова.19 Привлекались

и другие работы Н.Н. Болховитинова: «Становление и развитие русско-

американских отношений, 1732-1867 (некоторые итоги исследований)»20 и

«Становление Русско-американских отношений, 1775-1815»21, посвященные

установлению российско-американских неофициальных контактов и

официальных отношений. Они отражают систему отношений двух стран и в те

годы, когда П.П. Свиньин занимал должность секретаря генерального консула


[…]

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скорее стремление США поиграть мускулами и надавить на ослабленную

войной с Наполеоном Британию чем желание начать реальную войну113. Н.Я.

Козлов, заменивший на посту генерального консула в Филадельфии в 1811 г.

Ф.П. Палена, полагал, что Вашингтон в глобальном противостоянии России и

Англии с одной стороны и наполеоновской Франции, и с другой, займет

нейтральную позицию.114

Однако 18 июня 1812 г. Конгресс объявил Британии войну, хотя основная

причина для боевых действий исчезла уже 23 июня, когда британский

королевский совет во главе с Р.Б. Дженкинсом отменил пресловутые Orders in

council. П.П. Свиньин, судя по тональности дневника, не ожидал объявления

войны, ведь американцы и британцы до последнего пытались договориться.

В назревающем конфликте Свиньин стремился занять позицию нейтрального,

настроенного скептически наблюдателя. Он старается не высказывать

однозначных симпатий ни американцам, ни англичанам. Хотя и его про-

федералисткие симпатии и насмешливый тон по отношению к американским

приготовлениям к войне дают возможность предположить, что он был настроен

скорее про-английски чем про-американски. Впрочем нельзя и со всей

уверенностью причислить Павла Петровича в сторонники Британии. К

примеру, в данном отрывке он сетует на недостаточную гибкость британского

правительства и считает, что Великобритания, отказываясь отменить Orders in

council, вредит самой себе, поскольку препятствия в торговли и отсутствие или

дороговизна британских промышленных изделий, могут заставить американцев

активно развивать мануфактуры, что может привести впоследствии к потери

гегемонии Британии в данной сфере: «Англичане своим Orders of Counsil

сделали много вреда. Скоро американцы откажутся от их фабричных

113Там же.
114Севостьянов Г.Н. История США. Т. I. C. 281.
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произведений, а может быть и превзойдут их. Уже большая часть

американских купцов обратили свои капиталы в сию сторону»115 .

Совершенно иначе П.П. Свиньин воспринимает нападения французских

военных судов на русские и американские суда. Данные записи куда более

эмоционально написаны, поскольку Свиньин описывает собственный опыт,

пускай и никакого нападения как такового фактически не было. Однако только

наличие опасности совершенно меняет авторский стиль описаний. В них

ощущается, как бравада, готовность помериться с превосходящими силами

врага, негодование из-за несправедливых действий Франции так и страх

погибнуть или оказаться в плену. Вообще в некоторым смысле Павла

Петровича можно понять, поскольку Миланский Декрет позволял французским

судам осматривать практически любое судно при малейшем подозрении, что

оно как-то связано с Великобританией.116 Такая трактовка, наряду с его

широким истолкованием могли дать широкую почву для оправдания

откровенного пиратства. Тема «французских корсаров» появляется в дневниках

и письмах Павла Петровича несколько раз. Первый раз, когда он описывает

морское путешествия из Российской империи в Новый Свет. Неподалеку от

города Хельсингер, в Зундском проливе, который представлял прекрасное

место для каперства, поскольку тот запирает вход и выход из Балтийского

моря. Русский путешественник очень живо повествует нам данный эпизод:

«Лишь только мы приехали на корабль, как и снялись тотчас же. Чтоб не терять

времени и утти от корсаров, капитан велел отрубить канат. Поистине, этот

маневр нас спас от них»117 . Далее П.П. Свиньин позволяет себе крайне

отрицательное суждение о французских военно-морских силах: «Эти собаки с

некоторого времени не пропущают ни одного судна через Зунд. Обирают
115СвиньинП.П. Американские дневники и письма... С. 117.
116Rejoinder to His Britannic Majesty's order in council of the 11th November, 1807// France:
Decrees on Trade 1793-1810 // Research subject: Government and Politics// Napoleon series URL:

http://www.napoleon-series.org/research/government/france/decrees/c_decrees16.html (дата
обращения 13.04.2018)
117 Свиньин П.П. Американские дневники и письма... С.57.
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бумаги и отсылают, будто бы для рассмотрения в Париж, а между тем шкипер

разоряется и погибает». Далее П. П. Свиньин откровенно бравирует храбростью

и боевым духом команды: «В противном случае, если б французский корсар

напал на нас, то мы приготовились к крепкой обороне, и Бог знает, чья бы

взяла. Через четыре часа мы были в безопасности и отдохнули от страха»118

Второе упоминание связано уже с дорогой обратно. Павел Петрович с нотками

тревоги пишет: «Сохрани Бог, естли французский министр догадается выслать

корсара, дабы нас изловить»119.

Любопытно, что хотя действия Франции подвергаются жесточайшей критики,

поскольку французы являются врагами Отечества П.П. Свиньина, аналогичные

действия англичан по досмотру и захвату кораблей не вызывают у Павла

Петровича отрицательных эмоций.

Русский путешественник хотя и приводит достаточно любопытные и

подтвержденные впоследствии историками прогнозы о будущем развитии

Соединенных Штатов, не стремиться к серьезному политическому анализу

внешнеполитических действий США. Вместе с тем, когда он переживает тот

или иной опыт, связанный с мировыми событиями, лично, он совершенно

меняет свой тон.

118 Свиньин П.П. Американские дневники и письма... С.58.
119 Там же. С.345.
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Заключение

П.П. Свиньин оказался в США в период кризиса и смены парадигм: эмбарго

на торговлю с Британией, введенные самим американским правительством,

Берлинский и Миланский декреты, изданные правительством Наполеона, а

также английские «Orders in Council» сильно вредили посреднической

торговли, с помощью которой американцы имели свой основной доход. Вместе

c тем ограничение на торговлю заставили американское правительство

вкладывать средства в собственное отечественное производство.

Страна переживала период острой политической борьбы между

республиканцами и федералистами. Эти две партии имели совершенно

противоположный взгляд на внутреннее развитии страны, так и на позицию

США на международной арене. Несмотря на попытки президента-

республиканца Т. Джефферсона найти консенсус со своими политическими

оппонентами, идеологическая борьба возобновилась с новой силой после

окончания его президенства. При чем она вырвалась на улицы городов и стала

приобретать насильственный характер.

П.П. Свиньин, оказавшийся в гуще этих событий, приехал уже со

сложившимися моральными, нравственными и социальными установками

Старого Света, потому ему трудно было перестраиваться под что-то новое.

Вместе с тем он несомненно был продуктом эпохи Просвещения, о чем

свидетельствует его обращения к стилистике сентиментализма в его

американских дневниках и письмах, интерес к искусству.

Исходя из данных положений, мы можем сделать о его восприятии

американского опыта следующие выводы:

Во-первых, П.П. Свиньин основывал свои заключения не только на

собственных первых впечатлениях, но и разнообразных источниках, с

которыми ему вольно и невольно удавалось столкнуться. В его записях можно

увидеть ремарки к материалам американских газет, прокламаций
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политического характера, мнений его американского окружения, материалам

русского генерального консульства в США.

Во-вторых, в отличии от французских путешественников Ж. П. Брюссота и А.

де Токвиля, П.П. Свиньин не склонен идеализировать американские социально-

политические реалии и не считает, что данный опыт необходимо перенимать

России и континентальной Европы, пускай и иногда Павел Петрович отмечает

определенные положительные черты американской действительности. Вместе с

тем П.П. Свиньин, перенося политические реалии Старого света в Новый,

пишет о якобинском духе республиканской партии и некоторых

протестантских сект, что выявляет его отрицательное ношение к новым

радикальным политическим теориям.

В-третьих, на контрасте с английскими путешественниками Фрэнсисом Холлом

и Джоном Мелихом, П.П. Свиньин не стремился к точности повестования. В

его дневниках и письмах личное отношение к предмету и «я» автора

доминирует над фактом. И хотя в некоторых наблюдениях П.П. Свиньина и

Фрэнсиса Холла можно найти много общего, в частности и тот и другой

отрицательно отзываются об американском театре и говорят об определенном

провинциализме американцев, П.П. Свиньин куда более скептически настроен

по отношению к американскому проекту чем Фрэнсис Холл. Русский

путешественник явно отрицательно относится к популизму американских

политиков во время выборов. С предубеждением пишет о американским

должностных лицах и представителях в законодательных органах.

В-четвертых, Павел Петрович стремиться облекать в форму анекдота свои

высказывания. При чем в отличии от того же Фрэнсиса Холла, в чьем тексте

тоже очень много юмора и иронии, П.П. Свиньин отзывается о американских

политических порядках именно в форме сатиры. К примеру, П.П. Свиньин с

юмором описывает переговоры между американскими дипломатами и
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британским посланником А. Форстером, вооруженную борьбу на улицах

Бостона между федералистами и республиканцами.

В-пятых, в текстах П.П. прослеживается подражание тексту Н.М. Карамзина и

его "Запискам русского путешественника". По крайней мере в ранних

дневниковых записях П.П. Свиньина можно найти много сходного с данным

текстом. Особенно это заметно в описании момента расставания с близкими и

друзьями перед длительным путешествием в заморские страны.

В цикле записок русских путешественников начала XIX записки П.П.

Свиньина об Америке ценны для нас именно авторской субъективностью,

стремлением описать сиюмнутный факт, а не работать над социо-

политическими обобщениями.
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