Рецензия

на выпускную квалификационную работу по направлению подготовки 46.03.01. История, образовательная программа бакалавриата 030600 (профиль: Отечественная история) **Дмитрия Евгеньевича Здорнова «Америка начала XIX века глазами русских путешественников (По дневникам и письмам П. П. Свиньина)»**

На известной картине Григория Чернецова «Парад и молебствие по случаю окончания военных действий в Королевстве Польском 6 октября 1831 года на Царицыном лугу в Петербурге (1837)» среди 223 портретируемых зрителей под номером № 174 помещен Павел Петрович Свиньин (1788–1839). Биография его хорошо известна. Он был талантливым дилетантом в области искусства, художником, писателем, журналистом, историком, коллекционером, но объектом бакалаврского исследования Дмитрия Евгеньевича стали американские дневники Павла Петровича, отразившие его профессиональную деятельность как дипломата. На протяжении почти двух лет Павел Петрович был секретарем генерального консула Российской империи в США (с 18 октября 1811 г. по 21 июня 1813 г.).

Актуальность выбранной темы заключается в том, что XIX век стал веком нового открытия мира, когда путешествие благодаря промышленному перевороту и его транспортной составляющей приобрело большую популярность. Путешествия стали сами по себе новым феноменом культуры, они находили отражение в произведениях литературы «с точки зрения философского и исторического подхода» (Н. В. Черепанова). Историк Сергей Александрович Козлов дает обобщающий обзор как самих путешествий, так и путевых записок. После Манифеста от 18 февраля 1762 г. и Жалованной грамоты 1785 г. были сняты ограничения на передвижение дворян, в том числе за границу. «Все путешествия, совершаемые русскими людьми, — отмечает историк, — можно разделить на две группы. В первую входят путешествия частных лиц («Grand Tour», образовательные турне), а во вторую — поездки, совершаемые по инициативе государства (научные экспедиции, стажировки русских офицеров в армиях европейских государств, пенсионерство, поездки с дипломатическими и разведывательными целями)» (Козлов С. А. Русские путешественники Нового времени: имперский взгляд или восприятие космополита? // *Beyond the Empire: Images of Russia in the Eurasian Cultural Context*. Sapporo: Slavic Research Center, 2008. С. 133–147).

Путевые записки возникают как жанр в конце XVIII века на основе эволюции паломнического и светского путешествий. На дальнейшее формирование жанра повлияли европейские образцы литературного путешествия, или, применяя современный термин, травелоги (от англ. «travel» - путешествие). В конце XVIII в. началась настоящая «экспансия»

путевых дневников в литературу, и они становятся самостоятельным литературным жанром. С развитием сентиментализма «начинается процесс вытеснения фактического материала лирическим началом» (Соловьев А.Ю. «Путешествие в полуденную Россию» В.В. Измайлова в контексте русской литературы путешествий конца XVIII — начала XIX веков. Автореф. ... канд. ист. наук. М., 2011). Это было отмечено, в частности, Н.М. Карамзиным, который в предисловии к «Письмам русского путешественника» 1793 г. отделяет художественные путешествия от научных — этнографических, географических и других: «А кто в описании путешествий ищет одних статистических и географических сведений, тому, вместо сих «Писем», советую читать Бишингову «Географию»». Рубеж XVIII — XIX вв. — это период расцвета жанра литературных путешествий, который зародился в «Письмах русского путешественника» Н.М. Карамзина и который, как казалось некоторым исследователям, умирает в тридцатые годы XIX века.

Путевые записки как жанр реагировали на влияние литературных течений, культурные и политические преобразования. (Н. В. Иванова). Особенность путевых описаний и дневников состоит в том, что они одновременно являются и литературными и историческими источниками. Разновидностью жанра литературного путешествия можно считать письма и дневники.

Целью выпускной работы, как отмечает Дмитрий Евгеньевич, «является реконструкция представлений П.П. Свиньина об американских социально-политических реалиях 1811–1813 гг., то есть того “образа Америки”, который он транслировал русскому читателю».

О новизне работы можно судить из фразы на с. 10. Дмитрий Евгеньевич пишет: «Наиболее важной в данном контексте является работа М.Н. Левшиной, которая также анализировала образ Америки в дневниках П.П. Свиньина. Если М.Н. Левшина рассматривает дневники и письма П. П. Свиньина в культурологическом аспекте, то мы рассматриваем в первую очередь политический аспект» (С. 10). Именно заостренность на политических реалиях США периода англо-американской войны 1812–1815 гг. отличает работу Дмитрия Евгеньевича.

Источниками исследования, прежде всего, являются дневники Павла Петровича Свиньина. Отложившиеся в Государственном архиве Костромской области, они были опубликованы в 2006 г. Дневники П. П. Свиньина наряду с его известными литературными публикациями стали одновременно и объектом и основой источниковой базой исследования. Для анализа и сравнения Дмитрий Евгеньевич обращается к наиболее близким по хронологии трудам шотландского купца и картографа Джона Мелиха, английского лейтенанта Фр. Холла, запискам капитана Василия Михайловича Головнина, Из более ранних источников привлечены письма кануна Французской революции Ж. П. Бриссо (1788–1789), из более поздних

– описания историка А. Токвиля (путешествие 1834–1836 гг.) и русского историка и геральдиста А. Б. Лакиера (вояж 1856–1858 гг.). Естественно, Дмитрий Евгеньевич опирается на ставшие классикой сентиментальных путешествий рубежа XVIII — XIX вв. «Письма русского путешественника» Н. М. Карамзина (по материалам поездки в Европу в 1789–1790 гг.)

В историографическом аспекте кроме упомянутой работы М. Н. Левшиной были изучены исследования, посвященные прямо или косвенно путевым запискам русских путешественников в контексте восприятия образа посещаемой страны и коллизии восприятия «свой»-«чужой». Это работы К. Р. Буйновой (Латинская Америка), Н. А. Ерофеевой (Англия), С. В. Оболенской (Германия). Использовалась также общая литература по источникам личного происхождения (Т. Н. Жуковская и др.), а также по истории русско-американских отношений (Н. Н. Болховитинов, Г. Н. Севастьянов, популярная книга Даниэла Макиерни из серии «Биография великих стран»).

В соответствии с заданной целью Дмитрий Евгеньевич поставил четыре исследовательские задачи.

Первая из них («Проследить жизненный путь П. П. Свинына») решается в первой главе «Происхождение источника», в которой приводятся сведения по биографии П. П. Свинына, но акцент делается на анализе его источников информации (С. 13-25). Справедливо замечено, «что автор дневника руководствовался не только личными наблюдениями о событиях». Он «имел доступ к разнообразным дипломатическим источникам и информаторам» (С. 20). Названы американская пресса, документы российского консульства в США, устная информация круга общения, в котором были купцы и политические деятели.

Вторая задача, поставленная Дмитрием Евгеньевичем, — «Рассмотреть деятельность и круг знакомств П. П. Свинына в США». Анализ информационной среды П. П. Свинына дан в этой же первой главе. Ключевыми для автора являются следующие две задачи. В частности, третья задача сформулирована так: «Исследовать своеобразие восприятия П. П. Свиныным феномена американской политической культуры начала XIX века», что раскрывается во второй главе на основе дневников и писем Свинына. Акцент делается на политической жизни Америки, особенностях правовой системы, борьбе демократическо-республиканской и федералистской партий, выборах, связанных с ними демонстрациях, митингах, уличных потасовках, положении женщин. Все это было ново и странно для русского путешественника, но постепенно происходит своеобразная адаптация. Дмитрий Евгеньевич справедливо делает вывод: «П. П. Свинын, несмотря на первоначально отрицательные впечатления от Америки ближе к концу путешествия меняет тон комментариев на снисходительный, а затем и на дружественный по отношению к американцам» (с. 28).

Принципиально важна четвертая задача («Проанализировать восприятие П.П. Свиньиным Англо-американской войны 1812–1815 гг., свидетелем которой он оказался»). Решению этой задачи посвящена последняя третья глава выпускной работы (С.44–49). Дмитрий Евгеньевич пишет о субъективизме автора, который сочетается с яркостью впечатлений и непосредственностью повествования. Записки по стилистике напоминают «Письма русского путешественника» Н.М. Карамзина, изданные в конце 1790-х гг. (С. 15). Отмечено разительное отличие дневников, которые писались для себя, и литературных публикаций на американские сюжеты, рассчитанных на гласность. Дневники неизмеримо критичнее (с. 36). В более поздних опубликованных трудах, таких как «Взгляд на республику соединенных американских областей», отмечает Дмитрий Евгеньевич, П. П. Свиньин «выражал скорее не свое личное мнение, а обслуживал правительственный заказ» (С. 25). В заключении автор делает общий вывод: «В цикле записок русских путешественников начала XIX в. записки П.П.Свиньины ценны для нас именно авторской субъективностью, стремлением описать сиюминутный факт, а не работать над социо-политическими обобщениями». (С. 52). То есть, дневники все-таки ближе к литературе, чем к страноведению.

Естественно, с точки зрения рецензента, можно отметить и некоторые недостатки исследования Дмитрия Евгеньевича.

1) В качестве источника, вероятно, можно было бы обыграть, американские рисунки П. П. Свиньины (Старцев А. Американские рисунки Свиньины // Огонек. 1947. № 10).

2) Литература, посвященная путевым запискам как жанру литературы и историческому источнику, более обширна. Из работ непосредственно относящихся к США, отметим — в 2004 г. были опубликованы тезисы доклада С.А. Козлова «Североамериканские штаты в путевых записках и письмах Ю.Ф. Лисянского и И.Ф. Крузенштерна. 1794–1796 гг.» (в материалах конференции, посвященной 70-летию исторического факультета СПбГУ).

3) Как известно, в литературе даются две даты рождения Павла Петровича Свиньины, 1787 и 1788 г. Дмитрий Евгеньевич без оговорок привел дату 8 июня 1787 г. Хотя, в одном из самых компетентных и новых биографических словарей русских писателей 2007 г. дана другая дата: 8 (19) июня 1788 г. (Бочков В. Н. Свиньин Павел Петрович // Русские писатели. 1800-1917. Биографический словарь. [т.] 5. П–С. / Главн. ред. П. П. Николаев. М., 2007. С. 519).

4) В последней главе Дмитрий Евгеньевич пишет: «События 1812–1815 гг., как и борьба за независимость тринадцати американских колоний в конце XVIII в., привлекали внимание в России, поскольку со времен Екатерины II заокеанские колонии рассматривались как противовес влиянию Британии. Россия стремилась сохранить позицию нейтралитета в отношении

США, по возможности выгодно используя торгово-хозяйственные связи, в том числе через Русскую Америку» (С. 44). Вызывает вопрос тезис о нейтралитете России во время англо-американской войны 1812–1815 гг. Война складывалась не в пользу США. К 1814 г. американское правительство было неплатежеспособным, США угрожало полное поражение. В этот тяжелый момент Россия не осталась «нейтральной». Так же, как во время войны за независимость, Россия пришла на помощь США. С 1812 г. она пыталась примирить Англию и США. Американский исследователь Константин Джордж писал по этому поводу: «Россия по воле Александра I предъявила практически ультиматум Англии для того, чтобы та спешно заключила почетный мир с США и отказалась от всех своих территориальных претензий и соображений выгоды [...] Так была достигнута договоренность в Генте» (Цит. по: Фетисов С. В. Первая Антанта. Как мы потеряли Аляску. М., 2014. С. 12–13). И это, несмотря на то, что Россия в это время была союзницей Англии в борьбе с Наполеоном. Ранее сам Дмитрий Евгеньевич замечает: «В первые два десятилетия США считались правительством Александра I дружественной России державой, которую можно использовать в качестве противовеса как Франции, так и Англии» (с. 25).

5) И еще — по поводу «торгово-хозяйственных связей». В работе Дмитрия Евгеньевича ничего не говорится об объеме этих связей на момент пребывания П. П. Свинына в Америке. А ведь, это — хлеб консульской службы. Настоящий расцвет в русско-американской торговле наступил с отменой эмбарго 1807 г. и установлением дипломатических отношений. Первым американским посланником в России был назначен Джон Куинси Адамс, который прибыл в С.-Петербург в 1809 г. В навигацию 1810 г. в портах России побывало более 200 кораблей под американским флагом, в 1811 г. — 233 корабля. К 1815 г. объем деловых оборотов торгового дома Льюиса достиг 11 897 975 рублей (Болховитинов Н. Н. Россия открывает Америку. 1732–1799. М., 1991. С. 173).

6) В отношении торгово-экономических связей через Русскую Америку.... Это была зона конфликтов России и США. Американские китобой и охотники на котиков уничтожали биологические ресурсы Берингова моря. Сам Дмитрий Евгеньевич приводит свидетельство В. М. Головнина, который пишет, что американцы продают коренным жителям Аляски огнестрельное оружие, которое «в свою очередь используется против русских колонистов, «республиканцами, враждующими с правами народными» (с. 36). В связи с этим, 5 (17) апреля 1824 г. в Санкт-Петербурге была подписана Русско-американская конвенция о дружественных связях, торговле, мореплавании и рыбной ловле, которая зафиксировала южную границу владений России на Аляске на широте 54°40' с.ш. Позднее, в 1832 г. между Россией и США был заключен двухсторонний торговый договор о режиме наибольшего благоприятствования. Впрочем, напряженность на северо-востоке Тихого океана осталась.

7) Можно отметить и некоторые мелкие неточности.

Не Костромской государственный архив, а Государственный архив Костромской области. Название записок В. М. Головнина дано в усеченном виде. Название «Санкт-Петербургский журнал» следует писать слитно: «Санктпетербургский журнал». Название чина «коллежский ассесор» в современном правописании «коллежский ассесор» (двойная буква не в начале, а в конце слова). «Федералистская» партия — правильно Федералистская партия. Не всегда используются общепринятые сокращения при повторной ссылке. Часть работ из Интернета в электронном ресурсе оформлена непонятным образом.

Несмотря на отмеченные недостатки, в выпускной работе Дмитрий Евгеньевич Здорнов достиг цели, поставленные задачи раскрыты, изложение материала логично, выводы обоснованы. Представленная выпускная работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным работам бакалавров, и заслуживает хорошей оценки.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры истории России
с древнейших времен до XX века
Института истории СПбГУ
19.05.18.

Л. В. Высокочков